
 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura do 

Município de Ribeirão do Pinhal da garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
RESOLUÇÃO Nº 001/2019 

 
O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL – PR, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONFERIDAS POR LEI, em reunião realizada em 27 de Março, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º: Aprovar sem ressalvas a Prestação de Contas do Repasse de Recursos Fundo a Fundo do 

Incentivo Família Paranaense IV – Período do Segundo Semestre de 2018, destinado ao desenvolvimento de 
Serviços de Proteção Social Básica e Especial em consonância com a Tipificação Nacional de Serviços 
Socioassistenciais. 

Art. 2º: Aprovar a justificativa do Órgão Gestor para o saldo superior a 30%: Tal valor permaneceu devido 
ao fato de que foi recebida uma nota fiscal no valor de 12.293,29 no dia 21/12/2018 e que pode ser paga apenas 
em 09/01/2019, de modo que constará na prestação de contas do próximo período. Além disso, este recurso 
será utilizado, mas será demonstrado na prestação de contas do primeiro semestre deste ano. 

Art. 3º: Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 
contrário.  

Ribeirão do Pinhal, 27 de Março de 2019. 
 

Denize L. Macete Carvalho 
Presidente do C.M.A.S 

 
 
 
 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
RESOLUÇÃO Nº 002/2019 

 
O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL – PR, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONFERIDAS POR LEI, em reunião realizada em 27 de Março, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º: Aprovar sem ressalvas a Prestação de Contas do Cofinanciamento Estadual PPAS I - Piso 

Paranaense de Assistência Social I (Deliberação CEAS nº 013, 065 e 090, de 2013), recurso executado no 
período do 2º semestre de 2018 (Julho à Dezembro); 

Quinta-feira, 28 de março de 2019   Ano II | Edição nº 171    Total de Páginas: 016 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal nº 1.967/2018, publicada em 19 de novembro de 2018 

Ano II | Edição nº 171 – Quinta-feira, 28 de março de 2019                         Pág. 02 
 

 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura do 

Município de Ribeirão do Pinhal da garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

Art. 2º: Aprovar a justificativa do Órgão Gestor para o saldo superior a 50%: Tal valor permaneceu devido 
ao fato de que foi recebido um montante no valor de 37.500,00  referente a 6 parcelas de 6.250,00  em 
13/12/2018, de modo que não houve tempo hábil para utilização do recurso. Porém, neste primeiro semestre de 
2019, o recurso foi e está sendo utilizado, e será devidamente demonstrado na próxima prestação de contas. 

Art. 3º: Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 
contrário.  

Ribeirão do Pinhal, 27 de Março de 2019. 
 

Denize Lunardello Macete de Carvalho 
Presidente do C.M.A.S 

 
 
 
 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
RESOLUÇÃO Nº 003/2019 

 
O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL – PR, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONFERIDAS POR LEI, em reunião realizada em 27 de Março, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º: Aprovar a Prestação de Contas do Repasse de Recursos Fundo a Fundo do Piso Paranaense de 

Assistência Social IV – Período do Segundo Semestre de 2018 (Julho à Dezembro), destinado a atendimento de 
crianças e adolescentes abrigados na Casa Lar Irmã Izília Folador.  

Art. 2º: Aprovar a justificativa para o saldo superior a 50%: Foi recebido o montante de 15.000,00 reais em 
17/12/2018 referente à 6 parcelas no valor de 2.500,00, de modo que não houve tempo hábil para utilização do 
recurso. Porém, neste primeiro semestre de 2019, o recurso foi e está sendo utilizado, e será devidamente 
demonstrado na próxima prestação de contas. 

Art. 3º: Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 
contrário.  

Ribeirão do Pinhal, 27 de Março de 2019. 
 

Denize L. Macete Carvalho 
Presidente do C.M.A.S 

 
 
 
 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
RESOLUÇÃO Nº 004/2019 

 
O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL – PR, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONFERIDAS POR LEI, em reunião realizada em 27 de Março, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º: Aprovar sem ressalvas a Prestação de Contas do Repasse de Incentivo ao Serviço de Convivência 

e Fortalecimento de Vínculos – SCFV, do Fundo Estadual para a Infância e Adolescente – FIA, período de Julho 
à Dezembro de 2018, destinado ao desenvolvimento das atividades de Convivência e Fortalecimento de 
Vínculos em consonância com a Tipificação Nacional de Serviços Socioassistenciais, para crianças e 
adolescentes de 06 a 15 anos de idade. 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal nº 1.967/2018, publicada em 19 de novembro de 2018 

Ano II | Edição nº 171 – Quinta-feira, 28 de março de 2019                         Pág. 03 
 

 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura do 

Município de Ribeirão do Pinhal da garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

Art. 2º: Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 
contrário. 

 Ribeirão do Pinhal, 27 de Março de 2019. 
 

Denize L. Macete de Carvalho 
Presidente do C.M.A.S 

 
 
 
 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
RESOLUÇÃO Nº 02/2019 

 
O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA DE RIBEIRÃO DO 
PINHAL – PR, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONFERIDAS POR LEI, em reunião realizada em 
27 de Março de 2019.  
 

RESOLVE: 
Art. 1º: Aprovar sem ressalvas a Prestação de Contas do Repasse de Incentivo ao Serviço de Convivência 

e Fortalecimento de Vínculos – SCFV, do Fundo Estadual para a Infância e Adolescente – FIA, período de Julho 
à Dezembro de 2018, destinado ao desenvolvimento das atividades de Convivência e Fortalecimento de 
Vínculos em consonância com a Tipificação Nacional de Serviços Socioassistenciais, para crianças e 
adolescentes de 06 a 15 anos de idade. 

 
Art. 2º: Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 

contrário.  
Ribeirão do Pinhal, 27 de Março de 2019 

 
Monica Alessandra Henares 

Presidente do CMDCA 

 
 
 
 

PROCESSO LICITATÓRIO – PREGÃO PRESENCIAL Nº: 011/17 
EXTRATO SEGUNDO ADITIVO CONTRATO N.º 010/2017. 

Extrato de aditivo de Contrato celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 76.968.064/0001-42 e 
a Empresa GENESIO LANINI FILHO, CNPJ nº. 19.541.842/0001-89. Objeto: a contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços de manutenção dos computadores utilizados pela administração 
municipal. Vigência 23/03/19 a 22/03/20.  Data de assinatura: 22/03/19, GENESIO LANINI FILHO - CPF: 
049.274.529-30e WAGNER LUIZ DE OLIVEIRA MARTINS, CPF/MF n.º 052.206.749-27. 

 
 
 
 

PROCESSO LICITATÓRIO – PREGÃO PRESENCIAL Nº: 017/2017 
EXTRATO SEGUNDO ADITIVO CONTRATO N.º 028/2017. 

 Extrato de aditivo de CONTRATO celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 
76.968.064/0001-42 e a empresa YOZO ABE ME, CNPJ nº. 07.957.133/0001-08. Objeto: registro de preços 
para realização de serviços de fotocópia, encadernação e fotográficos. Vigência 26/03/2019 a 24/03/20. Data de 
assinatura: 22/03/19, YOZO ABE - CPF: 033.344.659-34 e WAGNER LUIZ DE OLIVEIRA MARTINS, CPF/MF 
n.º 052.206.749-27. 
 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal nº 1.967/2018, publicada em 19 de novembro de 2018 

Ano II | Edição nº 171 – Quinta-feira, 28 de março de 2019                         Pág. 04 
 

 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura do 

Município de Ribeirão do Pinhal da garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

 
 
 

 

PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 006/2019 - ATA REGISTRO DE PREÇOS 022/2019. 
 Extrato de Ata Registro de Preços celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 
76.968.064/0001-42 e a empresa AUTO POSTO ZAFFANI LTDA, CNPJ nº. 27.841.526/0001-50. Objeto:  
registro de preços para possível aquisição de combustíveis para os veículos da Frota Municipal por um período 
de 12 meses, conforme solicitação do Chefe do Departamento Rodoviário. Vigência 09/04/19 a 08/04/20. 
VALOR lote 01 - Etanol R$ 2,92; lote 04 - Óleo Diesel S-10 - R$3,16 - lote 06 - ARLA - R$ 39,20. Data de 
assinatura: 26/03/19, ANEZIO ZAFFANI CPF: 329.758.649-49 e WAGNER LUIZ DE OLIVEIRA MARTINS, 
CPF/MF n.º 052.206.749-27. 

 
 
 
 

PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 006/2019 - ATA REGISTRO DE PREÇOS 023/2019. 
Extrato de Ata Registro de Preços celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 
76.968.064/0001-42 e a empresa SÃO ROQUE COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS LTDA ME, CNPJ nº. 
22.920.404/0001-36. Objeto:  registro de preços para possível aquisição de combustíveis para os veículos da 
Frota Municipal por um período de 12 meses, conforme solicitação do Chefe do Departamento Rodoviário. 
Vigência 09/04/19 a 08/04/20. VALOR lote 02 - Gasolina Comum R$ 4,03; lote03 - Gasolina Comum R$ 4,03 - 
lote 04 - Diesel S-500 - R$ 3,15. Data de assinatura: 26/03/19, ANTONIO CHERUBIM NETO CPF: 329.758.649-
49 e WAGNER LUIZ DE OLIVEIRA MARTINS, CPF/MF n.º 052.206.749-27. 

 
 
 
 

 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal nº 1.967/2018, publicada em 19 de novembro de 2018 

Ano II | Edição nº 171 – Quinta-feira, 28 de março de 2019                         Pág. 05 
 

 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura do 

Município de Ribeirão do Pinhal da garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

 
 
 
 

 

 
 
 
 
 

 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal nº 1.967/2018, publicada em 19 de novembro de 2018 

Ano II | Edição nº 171 – Quinta-feira, 28 de março de 2019                         Pág. 06 
 

 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura do 

Município de Ribeirão do Pinhal da garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

 
 
 
 

 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal nº 1.967/2018, publicada em 19 de novembro de 2018 

Ano II | Edição nº 171 – Quinta-feira, 28 de março de 2019                         Pág. 07 
 

 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura do 

Município de Ribeirão do Pinhal da garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

 

 
 
 
 
 

 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal nº 1.967/2018, publicada em 19 de novembro de 2018 

Ano II | Edição nº 171 – Quinta-feira, 28 de março de 2019                         Pág. 08 
 

 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura do 

Município de Ribeirão do Pinhal da garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal nº 1.967/2018, publicada em 19 de novembro de 2018 

Ano II | Edição nº 171 – Quinta-feira, 28 de março de 2019                         Pág. 09 
 

 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura do 

Município de Ribeirão do Pinhal da garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

 

 

 
 
 
 
 

 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal nº 1.967/2018, publicada em 19 de novembro de 2018 

Ano II | Edição nº 171 – Quinta-feira, 28 de março de 2019                         Pág. 010 
 

 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura do 

Município de Ribeirão do Pinhal da garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

 

 
 
 
 
 

 

 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal nº 1.967/2018, publicada em 19 de novembro de 2018 

Ano II | Edição nº 171 – Quinta-feira, 28 de março de 2019                         Pág. 011 
 

 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura do 

Município de Ribeirão do Pinhal da garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

 
 
 
 

 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal nº 1.967/2018, publicada em 19 de novembro de 2018 

Ano II | Edição nº 171 – Quinta-feira, 28 de março de 2019                         Pág. 012 
 

 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura do 

Município de Ribeirão do Pinhal da garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal nº 1.967/2018, publicada em 19 de novembro de 2018 

Ano II | Edição nº 171 – Quinta-feira, 28 de março de 2019                         Pág. 013 
 

 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura do 

Município de Ribeirão do Pinhal da garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

 
 

 
 
 
 
 

 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal nº 1.967/2018, publicada em 19 de novembro de 2018 

Ano II | Edição nº 171 – Quinta-feira, 28 de março de 2019                         Pág. 014 
 

 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura do 

Município de Ribeirão do Pinhal da garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

 
 

 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal nº 1.967/2018, publicada em 19 de novembro de 2018 

Ano II | Edição nº 171 – Quinta-feira, 28 de março de 2019                         Pág. 015 
 

 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura do 

Município de Ribeirão do Pinhal da garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

 
 
 
 

 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal nº 1.967/2018, publicada em 19 de novembro de 2018 

Ano II | Edição nº 171 – Quinta-feira, 28 de março de 2019                         Pág. 016 
 

 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura do 

Município de Ribeirão do Pinhal da garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

Assinatura Digital 


		2019-03-28T09:01:37-0300
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO DO PINHAL:76968064000142




